Lo qual capbreu fonch fet en lo any del senyor de 1341. És 
carta de lletra C, nº 15.

1. En lloc de banada.  2. En realitat: sa Rovira.  3. Potser amb el significat 
de davallar.  4. En realitat: sa Sala.  5. En a: Pere de la Sala de Dac.  6. En a: 
Escobell (potser era Escobet).  7. Evidentment, Jussà.  8. Sic. De fet, en a: Ramon 
de Joulans Jussà.  9. Correspon al mas ara anomenat de Xiulans [Sobirà].  10. 
En realitat, Jussà.  11. En a: Jaume de Quadres de Sant Maurici. Més endavant “El 
Quadres tenia la batllia de sac per la senyoria del monestir de la Portella al terme 
de Sagàs.”

200

1342, juliol, 20
Compra del monestir. Beatriu de Maçanós, muller de Guillem de 

Vila corba, donzell, senyor de Maçanós, d’acord amb el seu marit,  
ven a Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, el 
domini que té sobre els masos dels Torrents, d’en Vila [prop de la 
Vileta?], de Comelles i del Vilar, situats a la parròquia de Sant Sa-
durní de Rotgers, amb els censos que hi rep, i un pollastre de cens  
que Guillem Ramon d’Alou, de la vila de Berga, li deu per uns 
drets sobre els delmes de la parròquia de Santa Maria de Gar-
dilans, pels quals ha de retre homenatge. El preu de la venda és 
d’onze lliures barceloneses de tern (cinc pels masos de Rotgers i 
sis pels delmes de Gardilans).
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (43 × 42 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, encara que té algunes taques i 
algunes zones amb la tinta descolorida, sobretot a baix. Al verso: “Saccus 
3, littera G, núm. primo”, “Venda de tres masoveries [...] a Gardilans [...]”, 
“Carta del monastir de la Portella, dels hòmens propis que a [...] a Castell. Los 
Torrents los posseex don Francisco Tort”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 43-44; remet a “És carta de 
lletra G, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos, Beatrix de Mazanos, uxor Gui-
lelmi de Vilacorba, domicelli, domini de Mazanos, Vicensis dioce-
sis, cum consilio et voluntate dicti viri mei et nos idem, Guillelmus, 
ambo insimul, non vi coacti nec dolo inducti nec in aliquo cir-
cunventi, pro mera, libera consulta atque spontanea voluntate, per 
nos et omnes nostros, natos et nascituros, cum hoc presenti pu-
blico instrumento in perpetuum valituro et duraturo, vendimus et 
concedimus, et ex causa pure et perfecte vendicionis, cedimus  
et tradimus domino Deo et monasterio Sancti Petri de Portella et 
vobis ffratri Guillelmo, Dei gracia abbati eiusdem monasterii, Ur-
gellensis diocesis, et successoribus vestris, perpetuo, totum domi-
nium et ius quod habemus et haberi debemus, recepimus et re-
cipere consuevimus in manso dez Torrens et in manso den Vila 
et in manso de Comeles et in manso dez Vilar, qui omnes sunt 
in parrochia de Roges, videlicet, in quolibet predictorum, unam 
argenzadam carnium salsarum porci et unum sestero cibate cen-
sualem, pro alodio francho quitio et inmuni1 dictis mansis et 
quolibet [predictorum]. Item vendimus et concedimus, perpetuo, 
domino Deo et monasterio et vobis ffratris Guillelmo predictis et 
successoribus vestris, pro alodio francho, quitio et inmuni, ut 
predicitur, unum pullum galline domestice censualem, quam Gui-
llelmus Raymundi de Alodio, ville Berge, nobis facit et facere 
debet, quolibet anno, pro decima parrochie Sancte Marie de Gar-
dilans, quem pro nobis tenet et homagium quod nobis inde face-
re debet et totum ius et dominium integriter quecumque habemus 
et habere debemus in dicta decima quocumque racione vel causa. 
Hanc autem vendicionem et concessionem2 de predictis omnibus 
et singulis vobis fe[cimus], sicut melius dici fueri vel intelligi po-
test et debet, ad vestrum vestrorumque salvametum et bonum et 
sanum intellectum, extrahentes predicta omnia et singula n[unc] 
de presenti de nostro nostrorumque iure et dominio et in vestrum 
vestrorumque ius et dominum transferimus et transportamus, 
irrevocabiliter, inter vivos, imponentes vos nunc, de presenti, de 
predictis, in veram plenam et corporalem possessionem seu quasi. 
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Confitemur etiam, pro nobis et nomine vestro, precario possidere 
dictam possessionem seu quasi, donec eandem per vos vel vestros 
nactos fueritis seu adeptus et eandem predictam possessionem seu 
quasi vobis tradere promitimus et vos positis, auctoritate vestra 
propria, percipere vel facere percipi quandocumque volueritis, 
absque omni contradiccione et inpedimento nostri nostrorumque. 
Constituentes vos in predictis dominum et procuratorem tamquam 
in rem vestram propriam, ad habendum, tenendum omnique tem-
pore in pace possidendum, dandum, vendendum, inpignorandum, 
alienandum, excomutandum et omnia alia quecumque volueritis 
faciendum, quecumque nos possemus ante contractum huiusmodi 
presentis vendicionis et concessionis, quam vos et successoribus 
vestris et dicto monasterio in hiis omnibus universis et singulis 
supradictis, damus et concedimus totaliter vices nostras, iura, 
voces et acciones re[a]les et personales, utiles et directas, mixtas 
et coherentes et quascumque alias nobis competentes et compe-
tere debentes. Quibus vocibus, iuribus et accionibus nostris pos-
sitis vos et vestri successores et quoscumque volueritis agere, uti 
et experiri, in causa et extra causam, in iudicio et extra iudicium 
et etiam ubique. Mandantes nichilominus Guillelmo Raymundi de 
Alodio predicto, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo 
valituro et duraturo, vicem epistole, in hac parte in se gerenti, 
quatenus dictam decimam, pro vobis et dicto vestro monasterio 
et successoribus vestris, tenere in feudum fateatur. Et vos et dic-
tum vestrum monasterium semper in eadem dominum recognos-
cat et predicta decima dictum pullum vobis et successoribus 
vestris, anno quolibet, perpetuo, faciat et facere et tradere tenea-
tur, in signum feudi et veri dominii, et vobis et dictis successori-
bus vestris de dicto feudo tamquam domino, in omnibus et per 
omnia, respondeat et obediat prout nobis respondere et obedire 
tenebatur. Et etiam hominibus dictorum mansorum dez Torrens, 
de za Vila, de Comeles, dez Vilar et cuilibet eorum quod dictum 
censum et omnia supradicta vobis et successoribus vestris et dic-
to vestro monasterio, bene et fideliter et absque dominucione 
aliqua, tradant et deliberent, prout vobis tradere et deliberare 
consueverunt, debebant et tenebantur, quem dictum Guillelmum 
Raymundi de Alodio et suos et dictos homines alios et quoslibet 
eorum super hiis omnibus et singulis supradictis vobis et dicto 
monasterio et dictis vestris successoribus aut cui vel quibus vo-
lueritis dumcius totaliter absolvendos. Pro precio autem harum 
vendicionum accepimus a vobis XIm libras Barchinonenses de 

509DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

terno, videlicet predicto dominio, iure predicte decime et antedic-
ti pulli vobis solvendo sex libras et pro predictis redditibus quin-
que libras Barchinonenses de terno, super quibus quia a vobis 
bene paccati sumus et contenti ad nostram voluntatem, renuncia-
mus omni excepcioni dicte peccunie et precii non habiti,3 non 
numerati et non recepti et vendicionum predictorum non factarum 
et doli et etiam legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii sub-
venitur certificati enim de plurivalencia predictarum quiquid hec 
que vobis vendimus plus valet nunc vel a modo valebit precio 
antedicto totam illam plus valenciam domino Deo \et dicto vestro 
monasterio/ vobis et vestris successoribus vel quibus volueritis, ob 
remedium animarum nostrarum, damus, concedimus et remitimus,4 

donacione firmissima et irrevocabili inter vivos, promitentes nichi-
lominus vobis et dicto vestro monasterio et dictis successoribus 
vestris salvare totam presentem vendicionem et eam vobis et ves-
tris successoribus et dicto vestro monasterio vel quibus volueritis 
faciemus tenere et habere ac perpetuo, potenter et pacifice, posi-
dere et de firma et legali eviccione et garentia vobis et vestris et 
quibus volueritis teneri promitimus, ita quod si ab aliqua persona, 
privata vel extranea, pro predictis, in totum vel in parte, questio 
aliqua vel demanda contra vos vel vestros successores aut bona 
vestra vel dicti vestri monasterii moveretur, statim ponemus nos 
ante vos et successores vestros et dictum vestrum monasterium et 
bona eiusdem et satisfaciemus ac ius firmabimus et respondebimus 
pro vobis et vestris, ante causam, in causa et post causam, in 
iudicio et extra et in principio litis suscipiemus in nos honus li-
tigii et agemus et ducemus causam vel causas, nostris propriis 
sumptibus et expensis, a principio litis usque ad finem, et vos vel 
vestri, si malueritis, possitis [ipsam causam vel causas] agere, 
ducere et tractare per vos meipsos et successores vestros aut quos 
volueritis super hiis, tamen vobis \et vestris/ semper eleccione 
servata remitendo vobis et vestris ex pacto necessitate denuncia-
cionis, et si vos vel vestri eligeritis tractare sive ducere ipsam 
causam vel causas in propria persona, promittimus vobis et suc-
cessoribus vestris [restituere] et [emendare] omnes expensas circa 
litem factas et totum quantum a vobis vel vestris evictum fuerit, 
simul cum omni dampno, gravamine et missione ac interesse que 
inde sustinueritis vos vel vestri successores sive obtineatis in cau-
sa sive subcumbatis sive lis vel causa terminata sive non, super 
quibus tradatur vobis et vestris simplici verbo, nullo genere pro-
bacionis [...], pro quibus omnibus et singulis a nobis et quolibet 
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nostrum attendendis, servandis et complendis, obligamus vobis et 
successoribus vestris et dicto vestro monasterio et quibus volue-
ritis omnia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda 
ubique sint et specialiter promitibus vobis et dictis successoribus 
vestris dictos census, redditus, ius et dominium [...] facere, tenere 
et habere, pro libere, francho et alodio [...] et si forte per aliqua 
persona, cuiuscumque dignitatis, potestatis vel condicionis vel 
status vel sexus existat, vobis vel dicto vestro monasterio vel suc-
cessoribus vestris fieret, aliquo tempore, questio aliqua vel con-
tencio moveretur, quod dictos census et redditus de Rogers ius et 
dominium feudi, decime [...] quos vobis vendimus non essent 
alodium meum franchum, quitium et inmunem, nos incontinenti 
obponemus super premissis nos ante vos et dictum vestrum mo-
nasterium et dictos successores vestros et defendemus dictam 
questionem nostris propriis sumptibus et expensis ut superius 
lacius est iam dictum. Et si forte quod absit in dicta causa sub-
cumbuerimus, non obtinendo dictos census et redditus, ius et 
dominium, dicte decime esse vel fuisse alodium nostrum franchum 
ut predicitur vel dictam questionem non defenderamus et pro hiis 
dicti census vel redditus ius et dominium predicti vobis et vestris 
dictis successoribus fuerint aliqualiter inpediti, nos in hoc causa 
pro predictis de presenti, per nos et omnes successores nostros, 
natos et nascituros, nunc ut ex tunc et tunc ut ex nunc, obligamus 
vobis et dictis successoribus vestris et dicto vestro monasterio, 
specialiter mansos nostros de za Coma, parrochie Sancti Vincencii 
de Mazanos, et de Valmanya, parrochie de Mazanos, ita videlicet 
quod vos et dicti successores vestri vel quos volueritis, possitis in 
dictis mansis vel altero ipsorum in quo vos vel successores vestri 
malueritis dictos census, redditus, ius et dominium predicti et 
etiam sumptus et expensas quos vel quas inde feceritis recipere 
vel facere recipi vestra propria auctoritate absque omni faticha et 
requisicione nostra vel nostrorum et etiam absque omni impedi-
mento nostro et nostrorum, super quibus dictis sumptibus et 
expensis credatis5 vobis vel dictis successoribus vestris simplici 
verbo ut predicitur. Volumus etiam quod specialis obligacio nulla-
tenus deroget generali neque [...]. Et etiam dicimus et mandamus 
expresse hominibus et mulieribus, presentibus et futuris dictos 
mansos nostros tenentibus et cuilibet eorum, ut vobis et dictis 
successoribus vestris in dicto casu, de dictis censibus, redditibus, 
iuribus et dominium, videlicet quatuor argenciatis predictarum 
carnium salsarum porci et dictos \quatuor/ sesteros de cibate cen-
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suales et in dicto pullo racione decime de Gardilans et etiam de 
sumptibus et missionibus quos vel quas inde predictis feceritis vel 
sustenueritis, respondeant et hobediant et eosdem tradant, delibe-
rent quiete et perfecte, unde ego Bernardus za Coma de Mazanos 
et ego Arnaldus de Valmanya, parrochie de Mazanos, precibus et 
mandato dictorum dominorum nostrorum, per nos et omnes nos-
tros, natos et nascituros, ambo in simul et nostrum in solidum, 
gratis et ex certa sciencia, promitimus bona fide ac firma et lega-
li stipulacione vobis dicto domino abbati et successoribus vestris 
aut cui volueritis in dicto casu d[are] et tradere, quolibet anno, 
ad vestram vel vestrorum requisicionem, incontinenti, dictos cen-
sus, redditus et dictum pullum, ius et dimidium dicte dicte6 de-
cime racione predicta et expensas et missiones antedictas, absque 
omni mora et contradiccione et diminucione de bonis domini de 
Mazanos vel vestris. Et pro hiis omnibus et singulis obligamus 
nos et quilibet nostrum vobis et dictis successoribus vestris nos 
et omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda 
ubique et renunciamus quantum ad hec legi de principali primo 
conveniendo et beneficio dividende accionis et auxilio senatus 
consulti Valleyani et omni alii iuri, racioni et consuetudini, quibus 
possemus contra predicta venire, et etiam nos dicti venditores 
renunciamus quantum ad hec beneficio dividende accionis et nove 
constitucioni de duobus reys et omni alii iuri, racioni et consue-
tudini quibus possemus contra predicta venire. Et expresse nos, 
dicta Beatrix, cerciorata de iure nostro per notarium infrascriptum, 
renunciamus quantum ad hec doti et sponsalicio nostro et auxilio 
senatus consulti Valleyani et iuri ypothecarum nostrorum, iurando 
per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, coram nobis posita 
et nostris propriis manibus corporaliter tacta, predicta servare et 
complere et non in aliquo contravenire racione dotis et sponsalicii 
nostri vel modis aliis quibuscumque.